SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO PEDAGÓGICA DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 12 de fevereiro de 2026.

Memorando Circular nº 05/2026 – DOEP – SEP02

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Convocação para Encontro Formativo

O Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas por meio da Divisão Técnica
de Políticas para Diversidade e Inclusão Educacional, convoca os Diretores das Unidades
Escolares para participação no Encontro Formativo que tem como foco o tema: Violência
Digital: Conhecer para Enfrentar e Prevenir, uma iniciativa do Ministério Público do Estado de
São Paulo, que tem como finalidade informar e conscientizar sobre o papel da escola e das
famílias no combate à crimes virtuais contra crianças e adolescentes em comunidades digitais.

· Data/horário: 24/02/2026 (terça-feira), às 14h;

· Local: CME Adamastor - Teatro

· Palestrante: Dr.ª Lisandrea Salvariego Colabuono - Chefe do Núcleo de Operações e
Articulações Digitais (NOAD) da Polícia Civil de São Paulo

Reafirmamos a relevância deste tema para a garantia de direitos de crianças e
adolescentes, portanto, a participação de todos os diretores é fundamental, visando o
desenvolvimento de ações de prevenção no contexto escolar e na comunidade.

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

De acordo,

Rafael de Souza Carvalho
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 12/02/2026, às 14:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Memorando Circular nº 05/2026 - Convocação de Diretores de Escolas (3887065)         SEI 1118.2026/0005324-9 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Rafael de Souza Carvalho, Secretário (a)
Municipal, em 12/02/2026, às 14:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3887065 e o código CRC 6F3F9768.

1118.2026/0005324-9                                                                                    3887065v3

Memorando Circular nº 05/2026 - Convocação de Diretores de Escolas (3887065)         SEI 1118.2026/0005324-9 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 05/2026 - Convocação de Diretores de Escolas (3887065)